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ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADAY FILIAL

1.- ESTADO DE SITUACION FINANCIERA Y ESTADO DE RESULTADOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 01.01.2017 | % ||01.01.2016 | % | Variacién
31.12.2017 31.12.2016

ACTIVOS

Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Otros activos financieros corrientes

Otros activos no financieros, Corriente

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente
Inventarios corrientes

Activos por impuestos corrientes

ACTIVOS CORRIENTES

Propiedades, Planta, Equipos y Propiedades de Inversion
Otros activos no corrientes

ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL DE ACTIVOS

PASIVOS

Otros pasivos financieros corrientes

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente
Otras provisiones a corto plazo

Pasivos por Impuestos corrientes

Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes
Otros pasivos no financieros corrientes

PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES

TOTAL PASIVO EXIGIBLE

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS

NETO DE CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR A EERR

88.185 38,7% 87.736 45,0% 449
4.109 1,8% 119 0,1% 3.990
1.448 0,6% 1.123 0,6% 325

26.956  11,8% 11.188 5,7% 15.768

87.879  38,6% 77.896 40,0% 9.983

16.507  7,2% 16.717 8,6% (210)
2.866 1,3% 111 0,1% 2.755

227.950 100% 194.890 100% 33.060
242.037 95,4% 248.146 95,9% (6.109)
11.786 4,6% 10.498 4,1% 1.288
253.823 100% 258.644 100% (4.821)
481.773 453.534 28.239
0 0,0% 0 0,0% 0

26.102 26,5% 16.509 21,0% 9.593

53.105 53,9% 44.335 56,3% 8.770
4.002 4,1% 4.419 5,6% (417)

132 0,1% 3.016  3,8% (2.884)
7.793  7,9% 5.860 7,4% 1.933
7.304 7,4% 4.624 5,9% 2.680

98.438 100% 78.763 100% 19.675

368 305 63

98.806 20,5% 79.068 17,4% 19.738

382.967 79,5% 374.466 82,6% 8.501
481.773 100% 453.534 100% 28.239
34.774 33.561 1.213

(*) Saldo no considera cuentas por cobrar y por pagar a EERR en activos y pasivos no corrientes.

RESULTADOS 01.01.2017 | 01.01.2016 | Variacién
31.12.2017 | 31.12.2016

Ingresos ordinarios

Costos de ventas

GANANCIA BRUTA

Gastos de administracion

RESULTADO OPERACIONAL

Otros ingresos

Otros gastos, por funcién

Otras ganancias (pérdidas)

GANANCIAS (PERDIDAS) DE ACTIVIDADES OPERACIONALES
Otros resultados

GANANCIA (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS

Ingreso (gasto) por Impuestos a las ganancias

GANANCIA (PERDIDA)
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193514 203231  (9.717)
(153.059)  (163.497)  10.438
40.455 39.734 721
(28.325)  (25.923)  (2.402)
12.130 13.811  (1.681)
3.080 4161 (1.081)
(5.978) (3.277)  (2.701)
(1.831) (321)  (1.510)
7.401 14.374  (6.973)
4.280 2.323 1.957
11.681 16.697  (5.016)
(3.586) (4.418) 832
8.095 12279  (4.184)



ASMAR ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADAY FILIAL
INDICADORES 01.01.2017 | 01.01.2016| | Variacién
31.12.2017 | 31.12.2016
LIQUIDEZ
Liquidez corriente 2,32 2,47 (0,15)
Razén acida 2,15 2,26 (0,11)
Capital de Trabajo 129.512 116.127 13.385

ENDEUDAMIENTO
Razén de endeudamiento 0,26 0,21 0,05
Proporcion pasivo corriente 99,63% 99,61% 0,02%

Posicion Financiera (Consolidado)

Al analizar la posicion financiera al cierre de diciembre 2017 respecto al cierre de diciembre
2016, se observan los siguientes movimientos en el balance:

e Aumento tanto en los Activos Corrientes como en los Pasivos Corrientes, de USS 33
millones y USS 19,6 millones respectivamente, lo que disminuye la razén de liquidez
corriente en 0,15 veces. A su vez, los inventarios corrientes practicamente se mantienen
(presentaron solo una leve baja de USS 210 mil), lo que explica que la razén acida
disminuya en menor proporcién, en 0,11 veces. (ver cuadro INDICADORES)

e Cambio en la composicidén de activos corrientes, donde los Deudores comerciales y otras
cuentas por cobrar corrientes (que incluyen anticipos otorgados a proveedores)
aumentan en USS 15,8 millones, las Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
aumentan en USS$ 10 millones, el Efectivo y equivalente al efectivo aumenta en USS 449
mil y los Activos por impuestos corrientes aumentan en USS 2,7 millones, entre otras
variaciones.

e Cambio en la composicidon de pasivos corrientes, donde las Cuentas comerciales y otras
cuentas por pagar corrientes aumentan en USS 9,6 millones, las Cuentas por pagar a
entidades relacionadas aumentan en USS 8,8 millones y los Otros pasivos no financieros
corrientes aumentan en USS 2,7 millones, entre otras variaciones.

e Como consecuencia de lo indicado, el saldo neto entre cuentas por cobrar y por pagar a
Entidades relacionadas aumenta en USS 1,2 millones, al pasar de un saldo (activo) de USS
33,6 millones a un saldo (activo) de USS 34,8 millones.

e El Capital de Trabajo aumenta en USS 13,3 millones en el ejercicio 2017, lo que se explica
por el aumento del Patrimonio en USS 8,5 millones, donde los recursos provenientes de
la Ganancia del ejercicio de USS 8,1 millones se destinaron a usos corrientes (o de corto
plazo). Lo anterior, en conjunto con la disminucién de los Activos no corrientes en USS 4,8
millones permitieron alcanzar USS 129,5 millones de Capital de trabajo.

e Larazdén de endeudamiento aumenta en 0,05 veces.

e La posicion financiera de largo plazo a diciembre 2017 presenta una baja de USS 4,8
millones en los Activos No Corrientes (explicada por una disminucidn del Activo Fijo neto),
registrando un total de USS$S 253,8 millones al finalizar el periodo y por su parte el
Patrimonio aumenta en USS 8,5 millones, alcanzando al cierre de diciembre 2017 los USS
383 millones.
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Composicion de activos y pasivos corrientes a diciembre 2017

ACTIVOS CORRIENTES PASIVOS CORRIENTES

- 26.102
u 87879 27%

® 16.507
%

= §423

% = 53105

= 11927 54%

12%

= 26.956
= 7.304
7%

= 58,185
m Efectivo'y Equivalentes al Efectivo 0%
W Deudores comerciales y olras cuentas por cobrar, corrientes W Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes
® Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, corrientes m Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, corrientes
W inventarios = Otros pasivos no financieros, corrientes
W Otros Activos Carrientes ® Otros Pasivos Corrientes

Cifras en MUSSCifras en MUSS

Composicion de activos y pasivos corrientes a diciembre 2016

ACTIVOS CORRIENTES PASIVOS CORRIENTES
w6717 W 1353 ® 16.509
% 1% 1%
W 44335
87736 56%
A5%
W 13295
17%
m 4624
u11.188 6%
6%
u Efectivo y Equivalentes al Efectivo
m Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes W Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes
® Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, comientes m Cuentas por Pagar a Entidades Reladionadas, corrientes
®Inventarios m Otros pasiuos no fina ncieros, corrientes
mOtros Activos Corrientes B Otros Pasivos Corrientes
Cifras en MUSS Cifras en MUSS
Origen y aplicacion de fondos
ORIGEN DE FONDOS
Cuenta Variacion
Aumento de Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar ctes 9.593
Aumento del Patrimonio 8.501
Disminucién del Activo fijo neto 6.109
Aumento de Otros pasivos corrientes 2.680
Aumento de Provisiones por beneficios a empleados 1.933
Otras fuentes de fondos 495
Total de origen de fondos 29.311
USO DE FONDOS
Cuenta Variacion
Aumento de Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar ctes 15.768
Aumento de Otros activos financieros corrientes 3.990
Disminucién de Pasivos por impuestos corrientes 2.884
Aumento de Activos por impuestos corrientes 2.755
Variacion de saldo neto de ctas. por cobrar y pagar a entidades
relacionadas 1.214
Otros usos de fondos 2.251
Total de uso de fondos 28.862
Aumento del Efectivo y equivalente al Efectivo 449
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Como se observa en el cuadro anterior, las principales fuentes de recursos del ejercicio
corresponden al aumento de las Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corrientes, al
aumento del Patrimonio (producto del resultado del ejercicio), la disminucién del Activo fijo neto
(por inversiones inferiores a la depreciacion del ejercicio), el aumento de Otros pasivos
corrientes y el aumento de las Provisiones por beneficios a empleados, entre otras fuentes,
recursos que fueron usados principalmente en financiar el aumento de Deudores comerciales y
otras cuentas por cobrar corrientes (que incluyen anticipos), aumento de los Otros activos
financieros corrientes, disminucién de los Pasivos por impuestos corrientes, aumento de los
Activos por impuestos corrientes, aumento de la variacion del saldo neto de las cuentas por
cobrar y pagar a entidades relacionadas, entre otros usos.

Analisis de la Composicion Financiera Corriente neteando Cuentas con Empresas Relacionadas

Para efectos del analisis de la liquidez resulta facilitador considerar el neto entre las cuentas por
cobrar y por pagar a entidades relacionadas, corrientes (que principalmente corresponden a la
Armada de Chile).

El saldo neto de éstas cuentas relacionadas es USS 34,8 millones (activo), lo que representa un
aumento de USS$1,2 millones, al compararlo con los USS 33,6 millones (activo) registrados a
diciembre 2016.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 31.12.2017 31.12.2017
MUS$ MUS$

ACTIVOS (Netos de Cuentas por Cobrar EERR) PASIVOS (Netos de Cuentas por pagar EERR)

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 88.185 Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 26.102
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, corrientes 34.774 Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 7.793
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 26.956 Otros pasivos no financieros, corrientes 7.304
Inventarios 16.507 Otras provisiones a corto plazo 4.002
Otros Activos Corrientes 8.423 Pasivos por Impuestos corrientes 132
Activos Corrientes 174.845 Pasivos Corrientes 45.333

ACTIVOS CORRIENTES PASIVOS CORRIENTES

34774
20%

= 7.304
16%

= 26.102
58%
4.002

= 88,185 9%

50%

m 7.793
17%
W 26,956 - 132

15% 0%
= Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes

MERCIMG Y EqUNMenTes A ElRcing m Otros pasivos no financieros, corrientes

® Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 2
s Inventarios = Otras provisiones a corto plazo

B Otros Activos Corrientes ® Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes
= Cuentas por Cabrar a Entidades Relacionadas, corrientes = Pasivos por Impuestos corrientes

Cifras en MUSSCifras en MUSS

La composicidn de activos y pasivos corrientes ajustada, neteando el saldo entre cuentas por
cobrar y por pagar a empresas relacionadas se logra tener una mejor visidn de la liquidez. Con
esto:

e La Razdn corriente (ajustada) alcanzaria a 3,8 veces.

e El Efectivo y equivalente al efectivo de USS 88,2 millones, equivale a 1,9 veces el total del
pasivo corriente ajustado (USS 45,3).

Anaélisis Razonado Consolidados Intermedios



ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADA Y FILIAL
Con estos indicadores se aprecia la holgada liquidez que presenta la empresa a diciembre 2017.
Estado de Resultados (Consolidado)

En el Estado de Resultados al cierre de diciembre 2017 se observa un cambio en la composicién
de las ventas, registrandose una disminucién de USS 9,7 millones (respecto a diciembre 2016) en
los ingresos de actividades ordinarias. En cuanto a los costos de ventas estos disminuyeron en
USS 10,4 millones (principalmente debido a la culminacion de proyecto de Construccidon Naval
OPV 4, por lo que la Ganancia bruta aumenta en USS 721 mil, alcanzando a diciembre 2017 la
cifra de USS 40,4 millones por este concepto. Esta mayor Ganancia bruta, menos el aumento de
USS 2,4 millones en los Gastos de administracion, nos arroja un Resultado Operacional de USS
12,1 millones, inferior en USS 1,7 millones al compararlo con igual periodo del afio anterior.

Indicador de Rentabilidad - EBITDA

EBITDA = Ganancia bruta - Gastos de administracion + Otros ingresos - Otros gastos por funcién + Depreciacién y
amortizacion.

EBITDA 01.01.2017 | 01.01.2016 | Variacion
31.12.2017 | 31.12.2016
GANANCIA BRUTA 40.455 39.734 721
Otros ingresos 3.080 4.161 (1.081)
Gasto de administracion (28.325) (25.923) (2.402)

Otros gastos, por funcion (5.978) (3.277) (2.701)
Depreciacion 12.156 11.947 209

EBITDA 21.388 26.642  (5.254)
Cifras en MUSS

El EBITDA a diciembre 2017 alcanza a USS 21,4 millones, inferior al registrado en igual periodo del
afio anterior, cifra que alcanzé los USS 26,6 millones, explicado por la disminucién de los Otros
gastos por funcion en USS 2,7 millones, el aumento de los Gastos de administracién en USS 2,4
millones y la disminucidn de los Otros ingresos (por funcién) en USS 1,1 millones, menos el aumento
de la Ganancia bruta en USS 721 mil, principalmente.

Otros Resultados No Operacionales

OTROS RESULTADOS | 31422017 | 31422016 |
| Ganancia | Pérdida | Ganancia | Pérdida|
Otras ganancias (pérdidas) 0 (1.831) 0 (321)
Ingresos financieros 5.126 0 2.682 0
Costos financieros 0 (904) 0 (65)
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas contabilizadas por el método de
participacion 0 0 0 0
Diferencias de cambio 19 0 260 0
Resultados por unidades de reajuste 39 0 0 (554)
GANANCIA (PERDIDA) 5.184 (2.735) 2.942 (940)
TOTAL OTROS RESULTADOS 2.449 2.002
Cifras en MUSS
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ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADAY FILIAL

Los Otros Resultados No Operacionales a diciembre 2017 totalizaron una ganancia de USS 2,4
millones, registrandose un aumento de USS 447mil en comparacidon con la ganancia de USS 2
millones registrada a diciembre 2016. Esto se explica principalmente por el aumento de USS 2,4
millones en los Ingresos financieros (correspondientes a resultados en derivados financieros para la
cobertura de riesgo cambiario) y la variacion de USS 593 mil (positivo) en los Resultados por
unidades de reajuste, lo que fue parcialmente compensado por el aumento de USS 1,5 millones en
las pérdidas de la cuenta Otras ganancias (pérdidas), cuenta que incluye la pérdida por siniestros
ocurridos en el Astillero de Talcahuano por aproximadamente USS 3 millones (siniestros que
contaban con seguros, cuyas indemnizaciones se espera recibir durante el ejercicio 2019), seguido
por la variacién negativa de USS 241 mil en la Diferencia de cambio.

La Ganancia final del ejercicio a diciembre 2017 es USS 8,1 millones, inferior en USS 4,2 millones
al comparar con igual periodo afio anterior, diferencia que como se sefald, corresponde
principalmente al aumento de los Otros gastos, por funcion en USS 2,7 millones, seguido de la
disminucion del Resultado operacional en USS 1,7 millones (explicado pese a la mayor
disminucion en el Costo de ventas en USS 10,4 millones que la disminucién en los Ingresos por
venta en USS 9,7 millones, el aumento en Gastos de administracion de USS 2,4 millones) y el
aumento de las pérdidas en USS 1,5 millones de la cuenta Otras ganancias (pérdidas),
compensada en parte, por el aumento de los Ingresos financieros en USS 2,4 millones, mas otras
variaciones.

2.- ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

La composicion de los flujos originados en el ejercicio es la siguiente:

FLUJOS DE EFECTIVO 01.01.2017 | 01.01.2016
31.12.2017 | 31.12.2016

Flujo de actividades de operacién 6.314 14.572
Flujo de actividades de inversion (6.853) (11.777)
Flujo de actividades de financiacién (20) (24)
Incremento neto (disminucion) (559) 2.7711
Efectos de la variacién en la tasa de cambio 1.008 117
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 87.736 84.848

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 88.185 87.736

Al finalizar diciembre 2017 se registra un flujo de efectivo y equivalente al efectivo negativo
equivalente a USS 559 mil, de los cuales USS 6,3 millones (positivo) corresponden a flujos
provenientes de la operacion, USS 6,8 millones (negativo), son flujos utilizados en inversiones y USS
20 mil (negativo) son flujos de actividades de financiamiento de la relacionada.
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3.- RESULTADOS OPERACIONALES POR ACTIVIDAD

ESTADO DE RESULTADO MANTENCION Y | CONSTRUCCION ASMAR TOTAL ASMAR SISDEF SOCIBER AJUSTES TOTAL
01.01.2017 REPARACION NAVAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL | CONSOLIDACION| CONSOLIDADO
31.12.2017 DE NAVES

Ventas 147.023 32.372 179.395 179.395 12.311 4.971 (3.163) 193.514
Costos directos (82.411) (12.155) (94.566)

MARGEN DE CONTRIBUCION 64.612 20.217 84.829

Costos indirectos (47.698)

Costo de ventas (142.264) (9.251) (4.171) 2,627 (153.059)
GANANCIA BRUTA 37.131 37.131 3.060 800 (536) 40.455
Gastos de administracion y ventas (24.854) (24.854) (1.859) (1.612) (28.325)
Otros ingresos 3.080 3.080 3.080
Otros gastos, por funcion (5.978) (5.978) (5.978)
Otras ganancias (pérdidas) (1.855) (1.855) 7 17 (1.831)
GANANCIAS (PERDIDAS) DE ACTIVIDADES OPERACIONALES 7.524 7.524 1.208 (795) (536) 7.401
ESTADO DE RESULTADO MANTENCION Y | CONSTRUCCION ASMAR TAL ASMAR SISDEF SOCIBER AJUSTES TOTAL
01.01.2016 REPARACION NAVAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL | CONSOLIDACION| CONSOLIDADO
31.12.2016 DE NAVES

Ventas 155.554 33.433 188.987 188.987 9.020 6.647 (1.423) 203.231
Costos directos (86.036) (24.280) (110.316)

MARGEN DE CONTRIBUCION 69.518 9.153 78.671

Costos indirectos (42.085)

Costo de ventas (152.401) (7.366) (5.153) 1.423 (163.497)
GANANCIA BRUTA 36.586 36.586 1.654 1.494 39.734
Gastos de administracion y ventas (23.050) (23.050) (1.412) (1.461) (25.923)
Otros ingresos 4.161 4.161 4.161
Otros gastos, por funcion (3.277) (3.277) (3.277)
Otras ganancias (pérdidas) (323) (323) 2 (321)
GANANCIAS (PERDIDAS) DE ACTIVIDADES OPERACIONALES 14.097 14.097 242 35 14.374
Cifras en MUSS

Variaciones en el Estado de Resultados Consolidado

ESTADO DE RESULTADO MANTENCION Y | CONSTRUCCION ASMAR TOTAL ASMAR SISDEF SOCIBER AJUSTES TOTAL
01.01.2016 REPARACION NAVAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL INDIVIDUAL | CONSOLIDACION| CONSOLIDADO
31.12.2016 DE NAVES

Ventas (8.531) (1.061) (9.592) (9.592) 3.291 (1.676) (1.740) (9.717)
Costos directos 3.625 12125 15.750

MARGEN DE CONTRIBUCION (4.906) 11.064 6.158

Costos indirectos (5.613)

Costo de ventas 0 10.137 (1.885) 982 1.204 10.438
GANANCIA BRUTA 545 545 1.406 (694) (536) 721
Gastos de administracion y ventas (1.804) (1.804) (447) (151) (2.402)
Otros ingresos (1.081) (1.081) (1.081)
Otros gastos, por funcion (2.701) (2.701) (2.701)
Otras ganancias (pérdidas) (1.532) (1.532) 7 15 (1.510)
GANANCIAS (PERDIDAS) DE ACTIVIDADES OPERACIONALES (6.573) (6.573) 966 (830) (536) (6.973)

Cifras en MUSS

ASMAR registra como costos directos aquellos que son inequivocamente identificables con un segmento o actividad, y
como Costos Indirectos aquellos que no los son, porque son comunes o compartidos con otros segmentos o actividades.

Mantencion y reparacion

A diciembre 2017 las actividades de Mantencién y reparaciéon de naves, que incluyen los
segmentos Armada de Chile, Mercantes, Pesqueros y otras reparaciones, registraron las
siguientes cifras:

e Ingresos por venta por USS 147 millones, con una disminucion de USS 8,5 millones
respecto a diciembre 2016.

e Costos directos por USS 82,4 millones, menores en USS 3,6 millones en comparacion con
diciembre 2016.
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ASMAR ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADAY FILIAL

e Como resultado de lo anterior, el margen de contribucién de estas actividades disminuye
en USS 4,9 millones, respecto a igual periodo del afio anterior.

Construccion Naval
El segmento Construccion Naval registra a diciembre 2017 las siguientes cifras:

e Ingresos operacionales por USS 32,4 millones, menor en USS 1,1 millones respecto a igual
periodo afio anterior.

e Costos directos por USS 12,1 millones, inferiores a los USS 24,3 millones costos directos
registrados en diciembre 2016.

e Como resultado de lo anterior, el Margen de contribucion del segmento de USS 20,2
millones al finalizar diciembre 2017 es mayor en USS 11,1 millones al margen de
contribucidn de igual periodo afio anterior.

Respecto al segmento Construccion Naval, es importante mencionar que a la fecha de
publicacidon de los Estados Financieros con cierre a diciembre 2017, la Armada de Chile ha
suscrito con ASMAR un contrato para la construccion de un buque Rompehielos por USS 215,9
millones, con fecha de entrega estimada para el segundo semestre del 2023. Este importante
proyecto asegura la utilizacién de las capacidades de Construccidén naval de la empresa, durante
el periodo indicado.

Desde el punto de vista financiero, se recibiradn los flujos sefalados y conforme al programa de
pagos establecido para su financiamiento (que concentra los mayores pagos hacia el final del
periodo de la construccién), la empresa utilizard tanto lineas de crédito de corto plazo, como
deuda de mediano-largo plazo, que permitan mantener adecuados niveles de liquidez.

Costos indirectos y Gastos de Administracion (y Ventas)

En relacién a los Costos indirectos (ASMAR Individual), éstos alcanzan a USS 47,7 millones, cifra
superior en USS 5,6 millones al ejercicio 2016 (ASMAR individual).

En cuanto a los Gastos de Administracion (y Ventas) alcanzan a USS 24,8 millones y aumentan en
USS 1,8 millones respecto al ejercicio 2016.

Importante es sefialar que gran parte de los costos y gastos que son en moneda local, resultan
ser superiores a los afios anteriores cuando son medidos en su equivalente en délares, por la
baja registrada en el tipo de cambio entre el cierre del afio 2016 y el cierre del afio 2017 ($669,47
-$614,75 respectivamente).

Ventas y resultado negocio filial SISDEF
Las ventas de la filial SISDEF presentan ingresos por USS 12,3 millones en 2017, aumentando en

USS 3,3 millones respecto a los ingresos registrados en el afio anterior. El resultado operacional
de la filial fue de USS 1,2 millones positivo.
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Ventas y resultado negocio SOCIBER

Las ventas de la filial SOCIBER presentan a diciembre 2017 ingresos por USS 4,9 millones, con una
disminucion de USS 1,6 millones respecto a los ingresos registrados en igual periodo del afio
anterior. El resultado operacional de la filial fue de USS 795 mil negativo.

Cabe sefalar que aquella parte de las actividades y sus correspondientes ingresos por ventas,
desarrolladas para el mercado nacional y en pesos (incluyendo mantenciones y reparaciones
para la Armada de Chile), resultan superiores a los afios anteriores cuando son medidas en su
equivalente en dodlares, por la baja registrada en el tipo de cambio (lo mismo ocurre con los
costos y gastos en moneda local).

Ventas por Segmento

VENTAS POR SEGMENTO | 01.01.2017 | 01.01.2016 | Variacion
31.12.2017 | 31.12.2016 | MUS$

Armada 112.669 121.373 (8.704)
Mercantes 12.576 15.690 (3.114)
Pesqueros 18.115 14.712 3.403
Industriales 500 3.779 (155)
Construcciéon Naval 32.372 32.010 (1.061)
SISDEF 12.311 9.020 3.291
SOCIBER 4.971 6.647 (1.676)
Totales 193.514 203.231 (8.016)
Ventas Diciembre 2017 (%) Ventas Diciembre 2016 (%)
Sgtiil\i;:ER ) Filial SOCIBER
Filial SISDEF  2,6% F""i:i':gDEF 33%

6,4%

Construccion
Naval
15,8%

Construccion
Naval
16,7%

Industriales

Industriales 1,9%

0,3%
Pesqueros

7.2% Armada
Armada 59,7%

Pesqueros
58,2%

9,4%
Mercantes

Mercantes 7,7%

6,5%

4.- GESTION DE RIESGOS

Conforme a lo expresado en la Nota 3 de los Estados Financieros, ASMAR esta expuesta a Riesgos
Financieros, de Mercado, de Crédito, de Commodities y de Liquidez.
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La empresa no realiza coberturas de riesgos de variaciones de precio de Commodities (Acero y
Aluminio), porque estima que el volumen de compras para stock no incide en forma importante en
los resultados y también porque en la utilizacidon de acero y aluminio que corresponden a proyectos
se incorpora el costo de compra de tales Commodities, traspasandolo a precios.

En relacion al Riesgo Financiero, ASMAR se cubre con derivados o con ventas spot de ddlares e
inversidn de los stocks del contravalor en la respectiva moneda, de la variacién del tipo de cambio y
las paridades. Lo anterior en el marco de la normativa vigente del Ministerio de Hacienda, de la
Politica de Riesgo Financiero y Cambiario y mediante decisiones debidamente analizadas y
expuestas en el Comité de Riesgo Financiero (y cambiario), al que se le plantean propuestas para
cubrir los descalces de pesos u otras monedas respecto al ddlar USA. ASMAR busca cubrir el
descalce en torno al tipo de cambio utilizado para el presupuesto anual de operaciones o el tipo de
cambio presupuestado de los distintos proyectos.

Al 31 de diciembre de 2017 la empresa ha contratado la cobertura de riesgo cambiario del proyecto
Rompehielos, el riesgo cambiario asociado al proyecto corresponde al descalce entre la venta en
ddlares USA y los costos en pesos, euros y otras monedas. Conforme a la Politica de Riesgo
Financiero de ASMAR, la empresa contraté coberturas mediante la venta forward de délares para
asegurar el tipo de cambio, y generar pesos por los flujos en que se incurrird durante la
construccioén, de forma que se alcance el tipo de cambio que se utilizé en el presupuesto de este
proyecto.

Asimismo, se compraron euros mediante contratos forward (Euro / USD), para cubrir las
necesidades correspondientes a los equipos y materiales que se pagaran en esa moneda.
Igualmente se realizaron coberturas por montos menores para cubrir flujos de las monedas GBP y
Corona noruegas consideradas en el proyecto.

El proyecto también ha requerido la entrega de garantias bancarias de Fiel Cumplimiento y por
Anticipos u otros, obligaciones que ASMAR ha contratado con el sistema financiero. Del mismo
modo el proyecto contempla importaciones pagaderas con carta de crédito. Para ello la empresa
requiere, y ha obtenido, autorizacién del Ministerio de Hacienda para contratar obligaciones y
cuenta con lineas de crédito aprobadas en el sistema financiero, por montos suficientes para los
citados requerimientos.

En relacidn al riesgo de liquidez, como se ha expuesto en este informe, la actual situacion financiera
de ASMAR presenta holgura en la liquidez.

5.- SITUACION CONSOLIDADA DE LA EMPRESA

Al finalizar Diciembre de 2017, la situacion financiera de ASMAR a nivel consolidado, corresponde a
una empresa con estabilidad financiera, adecuados niveles de liquidez y solvencia, bajo
endeudamiento y sin deuda financiera directa, lo que permite cumplir con sus compromisos, contar
con el Capital de Trabajo y la capacidad de endeudamiento necesarios para enfrentar el importante
desafio correspondiente a la construccién de un bugue Rompehielos para la Armada de Chile.
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